审议的事项必须经投资决策委员会全体委员 4/5以上同意方可通过。因此公司在该项投资中虽对湖州大直有重大影响但

未能实现控制。

此外，根据湖州大直合伙协议的约定，三方应于 2019年 3月 28日前足额缴付，有限合伙人剩余认缴出资额在 2019

年 3月 28日前按照执行事务合伙人发出的缴付出资通知足额缴付。2019-2021年，公司向基金管理人广州大直投资管理

有限公司发送关于另一合伙人湖州吴兴未履行出资义务的催告函，对于其逾期未实缴部分，公司要求湖州吴兴按照合伙

协议约定缴纳出资并按照中国人民银行同期贷款利率计算支付利息，广州大直口头回复已跟湖州吴兴沟通，初期表示其

后续会出资，后期表示湖州大直未收到湖州吴兴出具的函或者其他方式的书面文件表示其不履行出资义务的。由于合伙

协议中未明确约定不得出资的最后期限，公司认为湖州吴兴仍然会缴纳其认缴出资。因此公司 2019-2021年均按照企业

会计准则根据 49.5%的持股比例以及每年被投资公司的财务报表数据确认投资损益。

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

74

2022年 5月 9日，湖州吴兴与广州大直签署了《湖州大直产业投资（合伙企业）（有限合伙）份额转让协议》，协

议约定广州大直以人民币 175万的金额受让了湖州吴兴持有的湖州大直 0.289%的合伙份额，受让完成后，湖州大直的出

资情况如下：

单元：万元

股东名称 认缴出资额 实缴出资额

江苏哈工智能机器人股份有限公司（LP） 30,000 22,500
湖州吴兴新业建设投资集团有限公司（LP） 29,825 3,325
广州大直私募基金管理有限公司（GP） 775 415
合计： 60,600 26,240

截至目前，哈工智能合计出资 22,500万元，湖州吴兴合计出资 3,325万元，广州大直合计出资 415万元。根据协议，

湖州吴兴已构成违约，严重损害了上市公司的利益。同时导致公司被动在湖州大直基金中实际出资比例过高，持有湖州

大直的表决权比例达到 85.74%。

为客观公允地反映公司的财务状况，经公司研究决定，根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差

错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号—财务信息的更正及相关披露》（2020年修订）《合伙企业

法》等相关规定，对涉及公司 2019-2022年度合并及母公司财务报表相关会计差错进行更正。

（二）前期会计差错更正事项对财务报表的影响

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错采用追溯重述法，影响的 2019年度、2020年度、2021年度及 2022

年度财务报表项目及金额如下（以下如无特别说明，金额以人民币元为单位）：

1、对合并财务报表的影响

（1）对 2019年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

长期股权投资 796,931,311.35 795,539,966.39 -1,391,344.96
非流动资产合计

2,133,814,259.72 2,132,422,914.76 -1,391,344.96

资产合计
4,534,081,049.86 4,532,689,704.90 -1,391,344.96

未分配利润
358,806,469.84 357,415,124.88 -1,391,344.96

归属于母公司所有者权益

合计
1,731,178,783.51 1,729,787,438.55 -1,391,344.96

所有者权益合计
1,865,849,493.35 1,864,458,148.39 -1,391,344.96

负债和所有者权益总计
4,534,081,049.86 4,532,689,704.90 -1,391,344.96

合并利润表

投资收益
8,666,758.39 7,275,413.43 -1,391,344.96

对联营企业的投资收益
-5,214,917.20 -6,606,262.16 -1,391,344.96

营业利润
6,044,156.89 4,652,811.93 -1,391,344.96

利润总额
55,383,528.91 53,992,183.95 -1,391,344.96

净利润
48,311,254.82 46,919,909.86 -1,391,344.96

归属于母公司所有者的净

利润
40,934,848.59 39,543,503.63 -1,391,344.96

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

75

综合收益总额
48,679,453.06 47,288,108.10 -1,391,344.96

归属于母公司所有者的综

合收益总额 41,302,856.90 39,911,511.94 -1,391,344.96

（一）基本每股收益
0.0667 0.0645 -0.0022

（二）稀释每股收益
0.0667 0.0645 -0.0022

（2）对 2020年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

长期股权投资 797,125,621.10 794,352,543.58 -2,773,077.52

非流动资产合计 2,433,899,272.53 2,431,126,195.01 -2,773,077.52

资产合计 5,016,498,223.62 5,013,725,146.10 -2,773,077.52

未分配利润 348,068,551.91 345,295,474.39 -2,773,077.52

归属于母公司所有者权益合计 2,398,315,591.61 2,395,542,514.09 -2,773,077.52

所有者权益合计 2,551,524,516.84 2,548,751,439.32 -2,773,077.52

负债和所有者权益总计 5,016,498,223.62 5,013,725,146.10 -2,773,077.52

合并利润表

投资收益 28,603,278.94 27,221,546.38 -1,381,732.56

对联营企业的投资收益 -9,191,316.32 -10,573,048.88 -1,381,732.56

营业利润 -49,986,147.95 -51,367,880.51 -1,381,732.56

利润总额 8,833,133.39 7,451,400.83 -1,381,732.56

净利润 9,316,474.13 7,934,741.57 -1,381,732.56

归属于母公司所有者的净利润 5,704,910.02 4,323,177.46 -1,381,732.56

综合收益总额 9,226,245.03 7,844,512.47 -1,381,732.56

归属于母公司所有者的综合收益总

额 5,591,550.70 4,209,818.14 -1,381,732.56

（一）基本每股收益 0.0085 0.0064 -0.0021

（二）稀释每股收益 0.0085 0.0064 -0.0021

（3）对 2021年年度报告调整情况

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

长期股权投资 567,690,443.23 563,466,088.88 -4,224,354.35

非流动资产合计 2,426,925,979.62 2,422,701,625.27 -4,224,354.35

资产合计 4,805,334,428.52 4,801,110,074.17 -4,224,354.35

未分配利润 -239,850,473.67 -244,074,828.02 -4,224,354.35

归属于母公司所有者权益合计 1,822,551,806.03 1,818,327,451.68 -4,224,354.35

所有者权益合计 1,959,323,598.92 1,955,099,244.57 -4,224,354.35

负债和所有者权益总计 4,805,334,428.52 4,801,110,074.17 -4,224,354.35

合并利润表

投资收益 -93,503,486.21 -94,954,763.05 -1,451,276.84

对联营企业的投资收益 -124,807,108.49 -126,258,385.33 -1,451,276.84

营业利润 -653,129,268.10 -654,580,544.94 -1,451,276.84

利润总额 -638,405,413.64 -639,856,690.48 -1,451,276.84

净利润 -604,286,268.35 -605,737,545.19 -1,451,276.84

归属于母公司所有者的净利润 -587,919,025.58 -589,370,302.42 -1,451,276.84

综合收益总额 -591,201,417.92 -592,652,694.76 -1,451,276.84

归属于母公司所有者的综合收益总

额 -574,764,285.58 -576,215,562.42 -1,451,276.84

（一）基本每股收益 -0.7727 -0.7745 -0.0018

（二）稀释每股收益 -0.7727 -0.7745 -0.0018

（4）对 2022年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

长期股权投资 274,060,350.36 228,873,758.35 -45,186,592.01

非流动资产合计 1,842,138,252.52 1,796,951,660.51 -45,186,592.01

资产合计 4,622,278,006.71 4,577,091,414.70 -45,186,592.01

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

未分配利润 -982,833,060.49 -1,028,019,652.50 -45,186,592.01

归属于母公司所有者权益合计 1,039,144,421.22 993,957,829.21 -45,186,592.01

所有者权益合计 1,115,348,119.36 1,070,161,527.35 -45,186,592.01

负债和所有者权益总计 4,622,278,006.71 4,577,091,414.70 -45,186,592.01

合并利润表

投资收益 -115,489,547.17 -156,451,784.82 -40,962,237.65

对联营企业的投资收益 -139,436,081.22 -180,398,318.87 -40,962,237.65

营业利润 -707,476,880.17 -748,439,117.82 -40,962,237.65

利润总额 -804,382,972.75 -845,345,210.40 -40,962,237.65

净利润 -782,094,148.53 -823,056,386.18 -40,962,237.65

归属于母公司所有者的净利润 -742,982,586.82 -783,944,824.47 -40,962,237.65

综合收益总额 -822,498,292.77 -863,460,530.42 -40,962,237.65

归属于母公司所有者的综合收益

总额
-783,407,384.81 -824,369,622.46 -40,962,237.65

（一）基本每股收益 -0.9766 -1.0302 -0.0536

（二）稀释每股收益 -0.9766 -1.0302 -0.0536

2、对母公司财务报表的影响

（1）对 2019年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资产负债表

长期股权投资 1,830,316,153.74 1,828,924,808.78 -1,391,344.96

非流动资产合计 1,852,228,377.22 1,850,837,032.26 -1,391,344.96

资产合计 1,997,443,300.78 1,996,051,955.82 -1,391,344.96

未分配利润 40,862,663.42 39,471,318.46 -1,391,344.96

所有者权益合计 1,415,210,838.17 1,413,819,493.21 -1,391,344.96

负债和所有者权益总计 1,997,443,300.78 1,996,051,955.82 -1,391,344.96

利润表

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

投资收益 94,964,256.10 93,572,911.14 -1,391,344.96

对联营企业的投资收益 -2,034,757.85 -3,426,102.81 -1,391,344.96

营业利润 24,424,388.05 23,033,043.09 -1,391,344.96

利润总额 33,249,672.54 31,858,327.58 -1,391,344.96

净利润 33,450,804.90 32,059,459.94 -1,391,344.96

综合收益总额 33,277,366.00 31,886,021.04 -1,391,344.96

（一）基本每股收益 0.0545 0.0523 -0.0022

（二）稀释每股收益 0.0545 0.0523 -0.0022

（2）对 2020年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资产负债表

长期股权投资 2,037,524,906.17 2,034,751,828.65 -2,773,077.52

非流动资产合计 2,156,930,426.44 2,154,157,348.92 -2,773,077.52

资产合计 2,482,659,491.45 2,479,886,413.93 -2,773,077.52

未分配利润 -5,909,835.25 -8,682,912.77 -2,773,077.52

所有者权益合计 2,046,787,781.36 2,044,014,703.84 -2,773,077.52

负债和所有者权益总计 2,482,659,491.45 2,479,886,413.93 -2,773,077.52

利润表

投资收益 18,443,552.43 17,061,819.87 -1,381,732.56

对联营企业的投资收益 -2,277,147.57 -3,658,880.13 -1,381,732.56

营业利润 -29,969,717.48 -31,351,450.04 -1,381,732.56

利润总额 -32,435,779.61 -33,817,512.17 -1,381,732.56

净利润 -37,572,638.70 -38,954,371.26 -1,381,732.56

综合收益总额 -37,114,178.70 -38,495,911.26 -1,381,732.56

（一）基本每股收益 -0.0557 -0.0577 -0.0020

（二）稀释每股收益 -0.0557 -0.0577 -0.0020

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

（3）对 2021年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资产负债表

长期股权投资 1,750,469,294.39 1,746,244,940.04 -4,224,354.35

非流动资产合计 2,156,281,829.92 2,152,057,475.57 -4,224,354.35

资产合计 2,259,900,013.11 2,255,675,658.76 -4,224,354.35

未分配利润 -435,901,802.06 -440,126,156.41 -4,224,354.35

所有者权益合计 1,620,073,114.55 1,615,848,760.20 -4,224,354.35

负债和所有者权益总计 2,259,900,013.11 2,255,675,658.76 -4,224,354.35

利润表

投资收益 8,093,210.45 6,641,933.61 -1,451,276.84

对联营企业的投资收益 -6,522,464.25 -7,973,741.09 -1,451,276.84

营业利润 -420,273,570.11 -421,724,846.95 -1,451,276.84

利润总额 -431,781,295.06 -433,232,571.90 -1,451,276.84

净利润 -429,991,966.81 -431,443,243.65 -1,451,276.84

综合收益总额 -425,715,166.81 -427,166,443.65 -1,451,276.84

（一）基本每股收益 -0.5651 -0.5670 -0.0019

（二）稀释每股收益 -0.5651 -0.5670 -0.0019

（4）对 2022年年度报告调整情况

受影响的报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资产负债表

长期股权投资 1,475,380,207.30 1,430,193,615.29 -45,186,592.01

非流动资产合计 1,818,795,679.41 1,773,609,087.40 -45,186,592.01

资产合计 2,087,109,511.99 2,041,922,919.98 -45,186,592.01

未分配利润 -832,139,236.49 -877,325,828.50 -45,186,592.01

所有者权益合计 1,219,266,966.38 1,174,080,374.37 -45,186,592.01

负债和所有者权益总计 2,087,109,511.99 2,041,922,919.98 -45,186,592.01

利润表

江苏哈工智能机器人股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

投资收益 -43,656,150.63 -84,618,388.28 -40,962,237.65

对联营企业的投资收益 -56,302,686.06 -97,264,923.71 -40,962,237.65

营业利润 -303,698,834.57 -344,661,072.22 -40,962,237.65

利润总额 -395,908,016.50 -436,870,254.15 -40,962,237.65

净利润 -396,237,434.43 -437,199,672.08 -40,962,237.65

综合收益总额 -400,144,583.33 -441,106,820.98 -40,962,237.65

（一）基本每股收益 -0.5207 -0.5746 -0.0538

（二）稀释每股收益 -0.5207 -0.5746 -0.0538

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 90

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 厉卫东、姜思明

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

是 □否

公司已就变更会计师事务所的事项与原聘天衡会计师事务所（特殊普通合伙）、现聘亚太（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）已进行充分沟通，前后任会计师事务所均已知悉本事项且对本次更换无异议。

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

一、公司对于更换会计事务所已履行了相关审批程序。

2024 年 3 月 2日，公司召开第十二届董事会审计委员会，审议通过《关于拟变更 2023 年度会计师事务所的议案》，

同意聘任亚太会计师事务所为公司 2023 年度审计机构，同意将本事项提交至公司董事会审议。

2024年 3月 4日，公司召开了第十二届董事会第十五次会议，审议通过了《关于拟变更 2023年度会计师事务所的

议案》，拟聘任亚太会计师事务所为公司 2023年度审计机构，聘期为一年，并提请召开股东大会审议。